
МІНІСТЕРСТВО ФІНАНСІВ УКРАЇНИ 

ЛИСТ 

від 08.12.2019 р. № 11210-09-62/32343 

(Витяг) 

Згідно з підпунктом 296.1.3 пункту 296.1 статті 296 Податкового кодексу України (далі - 

Кодекс) платники єдиного податку третьої групи (юридичні особи) використовують дані 

спрощеного бухгалтерського обліку щодо доходів та витрат з урахування положень 

пунктів 44.2, 44.3 статті 44 Кодексу. 

Юридичні особи - платники єдиного податку, які відповідають критеріям, визначеним 

підпунктом 3 пункту 291.4 статті 291 Кодексу, ведуть спрощений бухгалтерський облік 

доходів та витрат з метою обрахунку об'єкта оподаткування за методикою, 

затвердженою центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну податкову і митну політику (пункт 44.2 статті 44 Кодексу). 

Порядок визнання доходів та їх класифікація здійснюється відповідно до Положення 

(стандарту) бухгалтерського обліку 15 «Дохід», затвердженого наказом Міністерства 

фінансів України від 29.11.99 р. № 290, яке поширюється на підприємства, організації та 

інші юридичні особи незалежно від форм власності (крім бюджетних установ та 

підприємств, які відповідно до законодавства складають фінансову звітність за 

міжнародними стандартами фінансової звітності (далі - МСФЗ)). 

Згідно із зазначеним Положенням (стандартом) дохід визнається під час збільшення 

активу або зменшення зобов'язання, що зумовлює зростання власного капіталу (за 

винятком зростання капіталу за рахунок внесків учасників підприємства), за умови, що 

оцінка доходу може бути достовірно визначена. 

Відповідно до Інструкції про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку 

активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій, 

затвердженої наказом Міністерства фінансів України від 30.11.99 р. № 291, рахунок 42 

«Додатковий капітал» призначено, зокрема, для обліку іншого вкладеного засновниками 

підприємств (крім акціонерних товариств) капіталу, що перевищує статутний капітал, 

інші внески тощо без рішень про зміни розміру статутного капіталу. 

За кредитом рахунку 42 «Додатковий капітал» відображається збільшення додаткового 

капіталу, за дебетом - його зменшення. 

Згідно із Методичними рекомендаціями щодо заповнення форм фінансової звітності, 

затвердженими наказом Міністерства фінансів України від 28.03.2013 р. № 433, які 

можуть застосовуватися підприємствами, організаціями та іншими юридичними особами 

усіх форм власності (крім банків і бюджетних установ та підприємств, які відповідно до 

законодавства застосовують МСФЗ), власний капітал відображається в балансі 

одночасно з відображенням активів або зобов'язань, які призводять до його зміни. 



Отже, оскільки для цілей бухгалтерського обліку збільшення додаткового капіталу за 

рахунок внесків засновниками є операцією, що приводить до збільшення власного 

капіталу та при цьому не приводить до збільшення доходу підприємства, то відповідно 

внесення грошових коштів засновниками як додатковий капітал без зміни розміру 

статутного капіталу не включається до складу доходу платника єдиного податку третьої 

групи (юридичної особи). 


